693

1013, maig, 1.

Venda. *Undela [= Unnela] i la seva esposa Elisenda venen a Gescafred i la seva esposa Espetosa mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a l'Arca, [Sant Iscle de Bages, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre mancusos, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 100.

a. *Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari), II, núm. 392, pàg. 446, ex O.*

Nichil [suarum ?] **habent**¹

Ab ipsa Arca en lo comptat de Manrresa.¹

B. N.º 731¹

1012.¹

Venta â Giscafredo de una viña en el campo de Bages donde archa.¹

1-V-1013¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Undela et uxor mea Eldesinda, uinditores sumus uobis Giscafredus et uxor sua Espetosa, emtores. Per hac [sic] scriptura uindicionis nostre uindimus uobis semodiata I de uinea nostra propria qui michi aduenit a me Undela per comparacione, [sic] et a me, Eldesinda, per meum decimum. [x] Et est, ipsa uinea, in comitatum Minorisa, in Campo Bagiis, in locum que uocant ad ipsa Archa. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in uinea de nos uindiores; de meridie in uinea de Baldofredus uel eres suos; de hocciduo [sic] in uinea de Seniofredus uel eres suos; de circi in uinea de uos comparatores uel de Francemirus. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa uinea totum ab integrum cum exio uel regresio suo in propter precidum [sic] mancusos IIII^{of} in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea de nostro iuro in uestro tradimus domineo potestatem [sic] ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in

duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista uindicio VII Nones Madi anno XVII reingnante [sic] Raibertus rege.

Sing+num Undela. Sing+num Eldesinda, qui ista uindicione fecit et testes firmare rogauit. Sing+num Unifredus. Sing+num Olibane. Sing+num Amalricus

SCLUA, sacer, scripsit et (SSS) die uel anno quod supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació. El rusc (SSS), molt adequat per a reproduir.*

Vegeu: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. 71. En ambdues vendes, el preu que obté Undela és el mateix: quatre mancosos, a pagar en coses que ho valguin.

694

1012, juny, 24-1013, juny, 24.

Donació pietosa. *Guillem i la seva esposa Bonafilla donen, per a remei de llurs ànimes, a Sant Benet i a Sant Valentí, [Sant Benet de Bages] al seu abat, un alou al comtat de Manresa, al seu terme, al Pujol. [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Donen també dues mujades de vinya. Amb la condició que ho tindran tot a llauror pels abats i els monjos, ells i la seva descendència, tot donant-ne la meitat, com han de fer els demás llauradors, i la tasca a Sant Benet. I que després de llur decés passi a llurs fills, masculins i femenins. I si tinguessin necessitat de vendre o commutar o bé volguessin donar-ho, no puguin fer-ho a ningú si no entre si i a l'abat de Sant Benet o als monjos.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 107.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 397, pàg. 451, ex O.

De ipso Poal. donacio de riarum in loco de uinca de fritá¹

M N^o. 53¹ [escrit damunt de "De ipso Poal"]

Poal terme de Manresa¹

Podol¹

1013.¹

Vall dels horts.

Pozol.¹

1012-1013¹

In Dei nomine. Ego Vuilielmus et uxori mea Bonafilia, donatores summus ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs infra termine de ciuitate Minorisa, iuxta flumen Lubricato. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare ubique et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientem predicationem Sanctorum Patrum quia elemosina ad morte liberat anima. Cognoscentes nos macula honustos compunctos diuine pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris. Propterea concedimus adque tradimus aulaudem nostrum proprium ad dommo predicto, id est: casas, curtes, cum ipso closo et cum ipsos arbores et ipsas terras et uineas, quem

abeo in comitatum Minorisa, infra eius termine, ad ipso Pozolo. Et aduenit nobis hec omnia per nostra comparatione. Et affrontant hec omnia superius nominata: de parte orientis in strata publica; de meridie in terra de Galindo; de occiduo similiter; de circii in ipsa uinea de Fruga uel de Geruardo. Et donamus ad domum Sancti Benedicti et Sancti Valentini modiatas duas de uineas solidas sine ullo impedimento. In tali uidelicet ratione ut teneamus nos et posteritas nostra per manum de abbates uel de ipsos monachos ad laborationem et donemus ipsa medietatem sicut alii laboratores facere debent cum illorum affrontaciones. Quantum istas affrontaciones includunt sic tradimus alaudem nostrum proprium ad domum Sancti Benedicti cum illorum afrontaciones (sic), propter Deum et remedium animas nostras. In tale uidelicet ratione ut dum nos uixerimus teneamus et possideamus et per unumquemque annum donare faciamus ipsa tascha, nos et posteritas nostra ad Sancti Benedicti. Post obitum nosrum remaneat ad proles nostros masculini seu feminini ut si illis necessitas aduenrit ad iam prelibatos proles ud (sic) uindere uoluerint non abeant licentiam aud uindere ad aliam personam nec comutare nec donare nec per nulla occasione inalienare nisi inter illos uel ad abbate Sancti Benedicti aud ipsos monachos et teneat et possideant uindicent ahc deffendant iure perpetualiter tam illis suprascriptis quam posteritas eorum qui de stirpe eorum progeniti fuerint sine blandimentum de ullum ominem. Quod si nos donatores aud ullusque ommo qui contra ista scriptura donationis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat ('t' sobrelineada) uindicare set conponat (sic) ipsa hec omnia superius scripta in quadruplo cum illorum inmeliaciones. Et in antea ista donatio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista scriptura donationis anno XVII regnante Roberto rege.

S+m Wilielmus. S+m Bonafilia, femina, qui ista carta donacionis fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. S+m Undula. S+m Sanlla. S+m Seniofredus.

S+ Seseuto, sacer, qui ista scriptura donatione scripsi et (*signe*) sub die uel anno quod supra

10¹

1. *Document exemplar per la bona ortografia i el seu bon estil. Caplletra inicial molt elegant (bona per a reproduir), malgrat tenir un tall petit damunt. Petit forat a la part inferior dreta del text, que tanmateix no n'afecta cap lletra. Vuit sècs verticals, força espaiats. Altres sècs diagonals. Taques d'humitat a la part superior, esquerra i dreta, del text, que ha afectat la tinta, si bé el text es pot llegir perfectament bé.*

695

1013, octubre, 15.

Donació del dècim amb motiu de celebració de noces. *Bosó pren com a esposa a Berília i li dóna, per amor a ella i als fills que procrearan, la desena part de tots els seus béns, segons la llei dels gots.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 102.

B. n.º. 730¹

1013¹

estraño

donacion propter nupcias¹

San Benet de Bages 102¹[amb llapis]

Donacio de dot Ab los capitols¹

Nichil [sic] ualet nuptias antiquissima¹

DUM CR[E]ATOR OMNIUM DEUS ASSUMUM CELORUM ARCANG[E]LO usque ad prexigum uiris uermicuculis ineffabiliter cuncta creando disposeret ultimum omnium craturarum Adam solum similem sibi condit Eua. Ex uno duo facias duo unum esse monstrauit dicens: “Crescite et multiplicamini”. “Quamobrem de relinquit homo patrem et matrem et aderebit sibi uxori sue et fiunt duo in carne una”. Sequens illud quod Paulus in epistula sua loquiter dicens: “Coniungium non dicimus esse peccatum set gratia”. “Et item uolo iuuenes nubere et filios procreare”. “Quia melius est nubere quam peccare”. Legalis autem ordo continet et sine dote coniungium non fiat: Pro id uero in nomine eterni Dei et Saluatoris Ihesu Christi. (*xpi*). Ego Bossonę. In Christo (*xpo*) humilis te expetiui sponsam mea nomine Berilia in coniungio compulandam sicuti et facio. Et ideo dono tibi propter amorem et pulcritudinem decoris tue et filios procreandos [d]e me et te dono tibi in omnem rem meam quidquid dici uel nominare non possum decimam partem tibi dono atque concedo sicut lex gottorum continet. Sane quod minime credo, quod si ego Bossonę perlibatus uel quislibet omo subpossita persona qui contra hanc titulum dotis donacionis ad inrumpendum uenerit nullo modo plicari set pro temporali iudicio componat in uinculo auri libras X perpetim abituras et insuper ista dote et donacione suam firmitatem omnique tempore.

Facta ista dote donacione Idus Hoctobris anno VIIIX regnante Radebertus rege.

S+gnum Bossone, qui ista dote donacione fecit et firmauit et testes firmare rogauit. S+gnum Mirone. S+gnum Franchone. S+num Vidal.

(*signe*) Rechosindus, subdiaconus, qui rogatus ista dote donacione scripsit et subscripsit die et anno quod su[p]ra.

1. Manca un bocí de pergami a l'angle superior esquerre, que no obstant no afecta cap lletra del text. Algunes lletres (exactament tres) desaparegudes per raspats han estat fàcilment reconstruïdes: “[d]e”; part de la ‘R’ de Rechosindus; i “su[p]ra”. Taca d'humitat a la part superior central, que afecta part del text - només ha aclarit la intensitat de la tinta -, essent perfectament llegible.

Traducció: Quan el Creador de tot, Déu suprem dels cels, féu des dels arcàngels fins a l'última de les criatures (‘els cucs més petits, els homes’), va disposar que l'última de totes les criatures fos Adam (‘va crear l'home, Adam’), i, semblantment va crear Eva, i així va mostrar que formaven una unitat.

696

1013, octubre, 22.

Venda. *Fritós* [= Fruitós] i *Adroer* venen a *Genseric* (?) una terra al comtat de Manresa, al [terme/territori del] *castell de Calders*, a Ingagamores, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu d'un mancús i mig.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 103.

Manresa.²

1014.³

22-XI-1013⁴ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Fritoso et Adrouario, uinditores sumus tibi Ge[n]ser[icus, emtore ?].⁵ Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra culta et erma, qui nobis aduenit de ienitores nostros uel de comparacione uel per quaecumque⁶ uoce. Et est in comitatum Minorisa, in castrum Callarios, in locu⁷ uocitatum Ingagamos. Et afrontat: de oriente in uinea de Egofredo; de meridie in torento qui discurit; de occiduo in uinea de [Ochixilo ?] uel suos eres; de cerci⁸ in roca. Quantum in istas afrontacios⁹ includunt sic uindimus tibi ipsa terra culta et erma ipsa nostra ereditate quod abemus uel ereditare debemus ab integegrum¹⁰ cum exio et regresio earum¹¹ precidum manchoso et medio. Et est manifestum. Quem uero predicta terra de nostro iuramus in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut uulusque omo qui contra anc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non oc ualeat uindicare set componere faciat ipsa terra in duplo cum omnia sua inmeliacione. Et in antea ista uindicione firma et stabili permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.